

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 341
04 फरवरी, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

सिल्क समग्र-2

341. श्री बस्तीपति नागराजू:

क्या वस्त्र मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) आंध्र प्रदेश में, विशेष रूप से कुरनूल संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में सिल्क समग्र-2 के लाभार्थी उन्मुखी बदलाव घटक के अंतर्गत शामिल किए गए लाभार्थियों के लिए प्राप्त और अनुमोदित प्रस्तावों की जिलावार कुल संख्या कितनी है;
- (ख) गत तीन वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश के लिए उक्त योजना के अंतर्गत कितनी धनराशि आवंटित और उपयोग की गई है; और
- (ग) गत तीन वर्षों के दौरान भारत से/के द्वारा किए जाने वाले कच्चे रेशम के निर्यात और आयात की मात्रा का देशवार और वर्षवार ब्यौरा क्या है?

उत्तर
वस्त्र राज्य मंत्री
(श्री पबित्र मार्घेरिटा)

(क): लाभार्थी उन्मुख कार्यक्रमों के लिए केंद्रीय सहायता हेतु सिल्क समग्र-2 योजना के अंतर्गत आंध्र प्रदेश राज्य से प्राप्त और अनुमोदित प्रस्तावों की कुल संख्या नीचे दी गई है:

सिल्क समग्र 2 के लाभार्थी उन्मुख कार्यक्रमों के अंतर्गत आंध्र प्रदेश को केंद्रीय सहायता						
(लाख रुपये में)						
वर्ष	राज्य से प्राप्त प्रस्ताव			सीएसबी द्वारा अनुमोदित प्रस्ताव		
	प्रस्तावों की संख्या	कुल लागत	केंद्र का हिस्सा	प्रस्तावों की संख्या	कुल लागत	केंद्र का हिस्सा
2021-22	2	5,896.69	3,217.99	2	4,114.43	2,496.28
2022-23	राज्य से कोई प्रस्ताव नहीं					
2023-24	1	4,715.81	3,098.77	1	2,384.73	1,280.51
2024-25	1	6,720.94	5,632.39	1	6,518.347	3,546.04
कुल	4	17,333.44	11,949.15	4	13,017.507	7,322.83

सिल्क समग्र-2 योजना के अंतर्गत कुरनूल सहित आंध्र प्रदेश में लाभार्थी घटकों तथा कवर किए गए लाभार्थियों की संख्या का जिलेवार ब्यौरा अनुलग्नक-1 में दिया गया है।

(ख): पिछले प्रत्येक तीन वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश के लिए सिल्क समग्र-2 योजना के अंतर्गत आवंटित और उपयोग की गई धनराशि का ब्यौरा निम्नानुसार है:

(रुपये लाख में)		
वर्ष	आवंटित धनराशि (केंद्र का हिस्सा)	आज तक राज्य द्वारा उपयोग की गई राशि
2021-22	2,496.27	2,026.64
2022-23	राज्य से कोई प्रस्ताव नहीं	
2023-24	1,280.51	622.40
2024-25	3,408.06	253.84
कुल	7,184.84	2,902.88

(ग): पिछले प्रत्येक तीन वर्षों के दौरान भारत द्वारा कच्ची रेशम के निर्यात और आयात की मात्रा का देश-वार और वर्ष-वार ब्यौरा निम्नानुसार है:

कच्ची रेशम का निर्यात

कच्ची रेशम का निर्यात (मात्रा मीट्रिक टन में)				
क्र.सं.	देश	2021-22	2022-23	2023-24
1	ब्राजील	-	-	0.31
2	बांग्लादेश	-	-	7
3	भूटान	1.27	0.94	0.40
4	कनाडा	-	-	0.01
5	चीन	51		8
6	फ्रांस	0.01		0.05
7	इटली	0.01	0.10	-
8	ईरान	0.30	-	-
9	नेपाल	8	0.80	0.92
10	संयुक्त अरब अमीरात	-	-	0.70
11	यूएसए	0.01	-	-
12	वियतनाम	91	4	40
	कुल	152	6	57

कच्ची रेशम का आयात

कच्ची रेशम का आयात (मात्रा मीट्रिक टन में)				
#	देश	2021-22	2022-23	2023-24
1	वियतनाम	1,257	1,591	1,499
2	चीन	557	2,137	1,119
3	ब्राजील	61	31	20
4	हांगकांग		15	10
5	उज़्बेकिस्तान	53	86	2
6	यूके	-	-	0.30
7	संयुक्त अरब अमीरात	6	-	0.02
8	अज़रबैजान	10	3	-
9	ताइवान	2	3	-
10	जापान		2	-
11	थाईलैंड	28	5	-
12	सिंगापुर	3		
	कुल	1,978	3,874	2,650

दिनांक 04.02.2025 को उत्तर दिए जाने वाले श्री बस्तीपति नागराजू द्वारा 'सिल्क समग्र-2 योजना' के संबंध में पूछे गए लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 341 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

आंध्र प्रदेश में घटकवार और जिलावार सिल्क समग्र-2 के लाभार्थी उन्मुखी कार्यक्रमों के अंतर्गत शामिल लाभार्थियों का जिलावार विवरण

क्र.सं.	जिले का नाम	क्रियान्वित घटक	लाभार्थी कवरेज (संख्या)
1	श्री सत्यसाई	मलबरी किसान नर्सरी, मलबरी प्लांटेशन, सिल्क वार्म रीयरिंग हाउस, रीयरिंग उपकरण, प्रोफाइलैक्टिक उपाय, क्षमता निर्माण, मल्टी-एंड रीलिंग यूनिट्स (10 बेसिन), ट्विस्टिंग यूनिट्स (480 स्पिंडल)	11,776
2	चित्तूर	मलबरी किसान नर्सरी, मलबरी प्लांटेशन, सिल्कवार्म रीयरिंग हाउस, रीयरिंग उपकरण, प्रोफाइलैक्टिक उपाय, क्षमता निर्माण, मल्टी-एंड रीलिंग यूनिट्स (10 बेसिन), ट्विस्टिंग यूनिट्स (480 स्पिंडल)	9,916
3	अनंथापुरमु	मलबरी किसान नर्सरी, मलबरी प्लांटेशन, सिल्कवार्म रीयरिंग हाउस, रीयरिंग उपकरण, प्रोफाइलैक्टिक उपाय, क्षमता निर्माण	2,327
4	अन्नमय्या	मलबरी किसान नर्सरी, मलबरी प्लांटेशन, सिल्कवार्म रीयरिंग हाउस, रीयरिंग उपकरण, प्रोफाइलैक्टिक उपाय, क्षमता निर्माण, मल्टी-एंड रीलिंग यूनिट्स (10 बेसिन), ट्विस्टिंग यूनिट्स (480 स्पिंडल), एआरएम इकाइयां (400 एंड्स), एआरएम इकाइयां (200 एंड्स), एआरएम इकाइयां (120 एंड्स)	1,945
5	वाईएसआर कडप्पा	मलबरी किसान नर्सरी, मलबरी प्लांटेशन, सिल्कवार्म रीयरिंग हाउस, रीयरिंग उपकरण, प्रोफाइलैक्टिक उपाय, क्षमता निर्माण, ट्विस्टिंग यूनिट्स (480 स्पिंडल)	662
6	नांदयाल	मलबरी किसान नर्सरी, मलबरी प्लांटेशन, सिल्कवार्म रीयरिंग हाउस, रीयरिंग उपकरण, प्रोफाइलैक्टिक उपाय, क्षमता निर्माण	305
7	कुरनूल	मलबरी प्लांटेशन, सिल्कवार्म रीयरिंग हाउस, रीयरिंग उपकरण, प्रोफाइलैक्टिक उपाय, क्षमता निर्माण	453
8	तिरुपति	मलबरी किसान नर्सरी, मलबरी प्लांटेशन, सिल्कवार्म रीयरिंग हाउस, रीयरिंग उपकरण, प्रोफाइलैक्टिक उपाय, क्षमता निर्माण	1,003
9	एसपीएसआर नेल्लोर	मलबरी प्लांटेशन, सिल्कवार्म रीयरिंग हाउस, रीयरिंग उपकरण, प्रोफाइलैक्टिक उपाय, क्षमता निर्माण	215
10	प्रकाशम	मलबरी किसान नर्सरी, मलबरी प्लांटेशन, सिल्कवार्म रीयरिंग हाउस, रीयरिंग उपकरण, प्रोफाइलैक्टिक उपाय, क्षमता निर्माण	783
11	बापतला	मलबरी किसान नर्सरी, मलबरी प्लांटेशन, सिल्कवार्म रीयरिंग हाउस, रीयरिंग उपकरण, प्रोफाइलैक्टिक उपाय, क्षमता निर्माण	221
12	पलनाडू	मलबरी प्लांटेशन, सिल्कवार्म रीयरिंग हाउस, रीयरिंग उपकरण, प्रोफाइलैक्टिक उपाय, क्षमता निर्माण	198
13	गुंटूर	मलबरी प्लांटेशन, सिल्कवार्म रीयरिंग हाउस, रीयरिंग उपकरण, प्रोफाइलैक्टिक उपाय, क्षमता निर्माण	74
14	एनटीआर	मलबरी प्लांटेशन, सिल्कवार्म रीयरिंग हाउस, रीयरिंग उपकरण, प्रोफाइलैक्टिक उपाय, क्षमता निर्माण	97
15	कृष्णा	मलबरी प्लांटेशन, सिल्कवार्म रीयरिंग हाउस, रीयरिंग उपकरण, प्रोफाइलैक्टिक उपाय, क्षमता निर्माण	218

दिनांक 04.02.2025 को उत्तर दिए जाने वाले श्री बस्तीपति नागराजू द्वारा 'सिल्क समग्र-2 योजना' के संबंध में पूछे गए लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 341 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

क्र.सं.	जिले का नाम	क्रियान्वित घटक	लाभार्थी कवरेज (संख्या)
16	एलुरु	मलबरी प्लांटेशन, सिल्कवार्म रीयरिंग हाउस, रीयरिंग उपकरण, प्रोफाइलैक्टिक उपाय, क्षमता निर्माण	394
17	पश्चिमी गोदावरी	ट्रिवस्टिंग यूनिट (480 स्पिंडल)	8
18	पूर्वी गोदावरी	मलबरी किसान नर्सरी, मलबरी प्लांटेशन, सिल्कवार्म रीयरिंग हाउस, रीयरिंग उपकरण, प्रोफाइलैक्टिक उपाय, क्षमता निर्माण, मल्टी-एंड रीलिंग यूनिट्स(10 बेसिन), एआरएम इकाइयां (400 एंड्स)	59
19	काकीनाडा	मलबरी किसान नर्सरी, मलबरी प्लांटेशन, सिल्कवार्म रीयरिंग हाउस, रीयरिंग उपकरण, प्रोफाइलैक्टिक उपाय, क्षमता निर्माण, ट्रिवस्टिंग यूनिट (480 स्पिंडल)	856
20	अलुरी सीताराम राजू	मलबरी किसान नर्सरी, मलबरी प्लांटेशन, सिल्कवार्म रीयरिंग हाउस, रीयरिंग उपकरण, प्रोफाइलैक्टिक उपाय, क्षमता निर्माण	659
21	अनकापल्ली	मलबरी किसान नर्सरी, मलबरी प्लांटेशन, सिल्कवार्म रीयरिंग हाउस, रीयरिंग उपकरण, प्रोफाइलैक्टिक उपाय, क्षमता निर्माण	163
22	विशाखापत्तनम	मलबरी प्लांटेशन, सिल्कवार्म रीयरिंग हाउस, रीयरिंग उपकरण, प्रोफाइलैक्टिक उपाय, क्षमता निर्माण	30
23	विजयनगरम	मलबरी किसान नर्सरी, मलबरी प्लांटेशन, सिल्कवार्म रीयरिंग हाउस, रीयरिंग उपकरण, प्रोफाइलैक्टिक उपाय, क्षमता निर्माण	258
24	पार्वतीपुरम मन्याम	मलबरी प्लांटेशन, सिल्कवार्म रीयरिंग हाउस, रीयरिंग उपकरण, प्रोफाइलैक्टिक उपाय, क्षमता निर्माण	27
25	श्रीकाकुलम	मलबरी किसान नर्सरी, मलबरी प्लांटेशन, सिल्कवार्म रीयरिंग हाउस, रीयरिंग उपकरण, प्रोफाइलैक्टिक उपाय, क्षमता निर्माण	267
कुल			32,914
